
ое-1 
№ 318-п 

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 28.02.2023 № 294  

г.Чудово 
 

Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии  
государственной национальной политики Российской Федерации  

на период до 2025 года в Чудовском муниципальном районе в 2023 году 
 

 Во исполнение плана мероприятий по реализации Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 

2025 года на территории Новгородской области в 2022-2025 годах 

Администрация Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемые: 

План мероприятий по реализации Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в 

Чудовском муниципальном районе в 2023 году (далее - План); 

форму отчета о реализации Плана мероприятий по реализации Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период  

до 2025 года в Чудовском муниципальном районе в 2023 году (далее – Форма). 

2. Отраслевым (функциональным) органам Администрации Чудовского 

муниципального района, ответственным за исполнение Плана, представлять 

информацию о выполнении Плана в отдел по работе с молодежью и 

межнациональным отношениям Администрации Чудовского муниципального 

района ежеквартально, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, до 10 января 2024 года включительно, согласно Форме. 

3. Отделу по работе с молодежью и межнациональным отношениям 

Администрации Чудовского муниципального района представлять 

информацию о выполнении Плана в комитет по внутренней политике 

Новгородской области ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего 

за отчетным кварталом, до 15 января 2024 года включительно, согласно Форме. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Главы администрации Чудовского муниципального района Мещерякову О.Ю. 

5. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 
 
 
Глава 
муниципального района В.Н. Шеляпин 
 
          



 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 28.02.2023 № 294  
 
 

ПЛАН 

мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на 
период до 2025 года в Чудовском муниципальном районе в 2023 году 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
выполнения 

Ответственный 
исполнитель 

Индикаторы (количественные или качественные) 
для контроля выполнения мероприятий 

1 2 3 4 5 

1 Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав 

1.1 Мониторинг обращений граждан о фактах 
нарушения принципа равенства граждан независимо 
от расы, национальности, языка, отношения к 
религии, убеждений, принадлежности к 
общественным объединениям, а также других 
обстоятельств, в том числе при приеме на работу, 
при замещении должностей государственной и 
муниципальной службы, при формировании 
кадрового резерва на муниципальном уровне 

2023 год отдел 
организационно-
контрольной 
работы 

количество обращений граждан о фактах 
нарушения принципа равенства граждан 
независимо от расы, национальности, языка, 
отношения к религии, убеждений, принадлежности 
к общественным объединениям, а также других 
обстоятельств, в том числе при приеме на работу, 
при замещении должностей государственной и 
муниципальной службы, при формировании 
кадрового резерва на муниципальном уровне 

1.2 Мониторинг освещения в средствах массовой 
информации фактов нарушения принципа равенства 
граждан независимо от расы, национальности, 
языка, отношения к религии, убеждений, 
принадлежности к общественным объединениям, а 
также других обстоятельств, в том числе при 
приеме на работу, при замещении должностей 
государственной и муниципальной службы, при 
формировании кадрового резерва на 
муниципальном уровне 

2023 год отдел 
организационно-
контрольной 
работы 

количество фактов нарушения принципа равенства 
граждан независимо от расы, национальности, 
языка, отношения к религии, убеждений, 
принадлежности к общественным объединениям, а 
также других обстоятельств, в том числе при 
приеме на работу, при замещении должностей 
государственной и муниципальной службы, при 
формировании кадрового резерва на 
муниципальном уровне, получивших освещение в 
средствах массовой информации 



2 

 

 

 
1 2 3 4 5 

2 Укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа Российской Федерации, 
обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений на территории 
Чудовского муниципального района 

2.1 Содействие проведению торжественных 
мероприятий, приуроченных к праздничным и 
памятным датам в истории народов России, в том 
числе посвященных:  

Международному дню родного языка;  

Дню Победы советского народа в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов;  

Дню славянской письменности и культуры;  

Дню России;  

Дню народного единства;  

Дню Конституции Российской Федерации 

2023 год 

 

комитет 
культуры, спорта 
и архивного дела 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

комитет 
образования 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональ-
ным отношениям 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

количество торжественных мероприятий, 
приуроченных к праздничным и памятным датам в 
истории народов России, проведенных в 
Чудовском муниципальном районе 

количество участников торжественных 
мероприятий, приуроченных к праздничным и 
памятным датам в истории народов России, 
проведенных в Чудовском муниципальном районе 

2.2 

 

Организация проведения торжественных 
мероприятий, приуроченных к 85-летию поселка 
Краснофарфорный  

 

2023 год 
август 

Администрация 
Грузинского 
сельского 
поселения (по 
согласованию) 

 

количество проведенных торжественных 
мероприятий, приуроченных к 85-летию поселка 
Краснофарфорный в Чудовском муниципальном 
районе 

количество участников торжественных 
мероприятий, приуроченных к 85-летию поселка 
Краснофарфорный в Чудовском муниципальном 
районе 

  



3 

 

 

1 2 3 4 5 

   комитет 
культуры, спорта 
и архивного дела 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

 

2.3 

 

Организация и проведение мероприятий, 
посвященных Дню Памяти жертв терроризма 

2023 год 
август 

комитет 
культуры, спорта 
и архивного дела 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

комитет 
образования 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональ-
ным отношениям 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

количество мероприятий, посвященных Дню 
Памяти жертв терроризма, проведенных в 
Чудовском муниципальном районе 

количество участников мероприятий, 
посвященных Дню Памяти жертв терроризма и 
проведенных в Чудовском муниципальном районе 

  



4 

 

 

1 2 3 4 5 

2.4 

 

Организация и проведение мероприятий, 
посвященных Дню солидарности в борьбе с 
терроризмом 

2023 год 
сентябрь 

комитет 
культуры, спорта 
и архивного дела 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

комитет 
образования 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональ-
ным отношениям 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

количество мероприятий, посвященных Дню 
солидарности в борьбе с терроризмом, 
проведенных в Чудовском муниципальном районе  

количество участников мероприятий, 
посвященных Дню солидарности в борьбе с 
терроризмом, проведенных в Чудовском 
муниципальном районе 

 

2.5 

 

Организация и проведение Межмуниципального 
фестиваля национальных культур «Мы вместе! Мы 
едины!»  

2023 год 
ноябрь 

комитет 
культуры, спорта 
и архивного дела 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

количество фестивалей национальных культур, 
проведенных в Чудовском муниципальном районе 

количество участников фестивалей национальных 
культур, проведенных в Чудовском 
муниципальном районе 

  



5 

 

 

1 2 3 4 5 

3 Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной национальной политики 
Российской Федерации на территории Чудовского муниципального района 

3.1 Участие в реализации Комплексного плана 
мероприятий по социально- культурному развитию 
цыган на территории Новгородской области 

2023 год 

 

комитет 
культуры, спорта 
и архивного дела 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

комитет 
образования 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональ-
ным отношениям 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

направление информации о реализации 
мероприятий Комплексного плана мероприятий по 
социально-культурному развитию цыган на 
территории Чудовского муниципального района в 
комитет по внутренней политике Новгородской 
области  

4 Содействие этнокультурному и духовному развитию народов, проживающих на территории Чудовского муниципального района 

4.1 Организация и проведение фестивалей, выставок, 
ярмарок народного творчества в целях развития 
народных художественных промыслов: 

выставка памяти «Дубравы» к 90-летию со дня 
рождения В.А. Бирюкова, главного художника 
завода «Красный Фарфорист» 

 

2023 год комитет 
инвестиций, 
предпринимате-
льства и 
сельского 
хозяйства 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

количество фестивалей, выставок, ярмарок 
народного творчества, художественных промыслов 
и ремесел, проведенных в Чудовском 
муниципальном районе 

количество участников фестивалей, выставок, 
ярмарок народного творчества, художественных 
промыслов и ремесел, проведенных в Чудовском 
муниципальном районе 



6 

 

 

 
1 2 3 4 5 

 выставка «Наследие нашей земли: фарфоровая 
акварель» профессионального мастера по керамике, 
члена Санкт – Петербургского Союза Художников 
Вероники Сушко в художественной усадьбе села 
Оскуй 

выставка семейного фарфора «Фарфор в моей 
семье», приуроченной к 110 - летию основания 
товарищества И.Е. Кузнецова  

форум творческих людей «Прекрасное руками» 

весенняя агропромышленная выставка – ярмарка 

Межрегиональная осенняя агропромышленная 
выставка - ярмарка «Успенская ярмарка-2023» 

выставка работ художника «Страницы моей 
Азбуки» в рамках презентации Азбуки 
«Краснофарфорный: от А до Я» 

выставка «Новгородский Фарфор»: новые 
страницы» 

 комитет 
культуры, спорта 
и архивного дела 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

Синицкая Римма, 

директор ЧУ 
«Музейный центр 
«Новгородский 
фарфор-XXI» (по 
согласованию) 

Никифоров 
Владимир, 
генеральный 
директор ООО 
«Оскуйские 
котики» (по 
согласованию) 

Вероника Сушко, 
член Санкт-
Петербургского 
Союза 
Художников (по 
согласованию) 

 

4.2 Реализация мероприятий, направленных на 
развитие национальных видов спорта на территории 
Чудовского муниципального района 

 

2023 год комитет 
культуры, спорта 
и архивного дела 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

количество проведенных мероприятий, 
направленных на развитие национальных видов 
спорта на территории Чудовского муниципального 
района 



7 

 

 

1 2 3 4 5 

   комитет 
образования 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональны
м отношениям 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

 

5 Формирование у детей и молодежи общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, культуры межнационального 
общения 

5.1 Организация и проведение историко-
патриотических акций, митингов, фестивалей, 
конкурсов, форумов на территории Чудовского 
муниципального района 

 

2023 год комитет 
культуры, спорта 
и архивного дела 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

комитет 
образования 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

количество историко-патриотических акций, 
митингов, фестивалей, конкурсов, форумов, 
проведенных в Чудовском муниципальном районе 

 

количество участников историко-патриотических 
акций, митингов, фестивалей, конкурсов, форумов, 
проведенных в Чудовском муниципальном районе 

  



8 

 

 

1 2 3 4 5 

   отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональны
м отношениям 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

 

5.2 Организация проведения мероприятий, 
посвященных дням воинской славы и памятным 
датам России, Новгородской области и Чудовского 
муниципального района 

2023 год комитет 
культуры, спорта 
и архивного дела 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

комитет 
образования 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональны
м отношениям 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

количество мероприятий, посвященных дням 
воинской славы и памятным датам России, 
Новгородской области и Чудовского 
муниципального района 

количество участников мероприятий, 
посвященных дням воинской славы и памятным 
датам России, Новгородской области и Чудовского 
муниципального района 

  



9 

 

 

1 2 3 4 5 

5.3 Организация проведения спартакиады допризывной 
и призывной молодежи «К защите Родины готов» 
на территории Чудовского муниципального района 

 

2023 год комитет 
культуры, спорта 
и архивного дела 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района  

комитет 
образования 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональ-
ным отношениям 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

количество мероприятий, проведенных в рамках 
спартакиады допризывной и призывной молодежи 
«К защите Родины готов» в Чудовском 
муниципальном районе 

количество участников мероприятий, проведенных 
в рамках спартакиады допризывной и призывной 
молодежи «К защите Родины готов» в Чудовском 
муниципальном районе 

5.4 Организация и проведение торжественного 
вручения паспортов гражданам Российской 
Федерации, достигшим четырнадцатилетнего 
возраста на территории Чудовского 
муниципального района 

 

2023 год  комитет 
образования 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

количество граждан Российской Федерации, 
достигших четырнадцатилетнего возраста, 
получивших паспорта в торжественной обстановке 
в Чудовском муниципальном районе 

  



10 

 

 

1 2 3 4 5 

   отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональ-
ным отношениям 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

ОМВД России по 
Чудовскому 
району (по 
согласованию) 

 

5.5 Внедрение курсов по изучению культурных 
ценностей и традиций народов Российской 
Федерации в образовательные программы 
общеобразовательных организаций в Чудовском 
муниципальном районе 

2023 год комитет 
образования 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

количество общеобразовательных организаций в 
Чудовском муниципальном районе, в 
образовательные программы которых внедрены 
курсы по изучению культурных ценностей и 
традиций народов Российской Федерации 

5.6 Подготовка, профессиональная переподготовка и 
повышение квалификации педагогических кадров с 
учетом этнокультурных и региональных 
особенностей в Чудовском муниципальном районе 

2023 год комитет 
образования 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

количество педагогических работников, 
прошедших профессиональную переподготовку с 
учетом этнокультурных и региональных 
особенностей в Чудовском муниципальном районе 

6 Создание условий для социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Чудовском муниципальном районе и их 
интеграции в российское общество 

6.1 

 

Реализация комплекса мероприятий по 
социализации и психологической адаптации 
несовершеннолетних иностранных граждан, 
обучающихся по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, среднего 
профессионального образования в Чудовском 
муниципальном районе 

2023 год комитет 
образования 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

 

количество проведенных мероприятий по 
социализации и психологической адаптации 
несовершеннолетних иностранных граждан, 
обучающихся по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, среднего 
профессионального образования в Чудовском 
муниципальном районе 



11 

 

 

1 2 3 4 5 

6.2 

 

Организация и проведение в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по программам среднего общего 
образования, внеурочной деятельности, классных 
часов, посвященных национальным традициям, 
праздникам, культуре народов, проживающих на 
территории Чудовского муниципального района 

2023 год комитет 
образования 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

количество проведенных мероприятий, 
посвященных национальным традициям, 
праздникам, культуре народов, проживающих на 
территории Чудовского муниципального района 
количество участников мероприятий, 
посвященных национальным традициям, 
праздникам, культуре народов, проживающих на 
территории Чудовского муниципального района 

6.3 

 

Реализация мероприятий государственной 
программы Новгородской области по оказанию 
содействия добровольному переселению в 
Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом, на 2019-2025 годы 

2023 год главный 
специалист 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района (в сфере 
охраны труда и 
трудовых 
отношений) 

количество соотечественников, принявших участие 
в мероприятиях государственной программы 
Новгородской области по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом 

7 Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации на 
территории Чудовского муниципального района 

7.1 Организация профессиональной переподготовки и 
повышения квалификации муниципальных 
служащих Чудовского муниципального района, 
осуществляющих взаимодействие с национальными 
объединениями и религиозными организациями 

2023 год  общий отдел 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональ-
ным отношениям 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

количество муниципальных служащих Чудовского 
муниципального района, прошедших 
профессиональную переподготовку и повышение 
квалификации 

  



12 

 

 

1 2 3 4 5 

7.2 Участие в региональном этапе Всероссийского 
конкурса «Лучшая муниципальная практика» по 
номинации «Укрепление межнационального мира и 
согласия, реализация иных мероприятий в сфере 
национальной политики на муниципальном уровне» 

2023 год отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональ-
ным отношениям 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

участие в региональном этапе Всероссийского 
конкурса «Лучшая муниципальная практика» по 
номинации «Укрепление межнационального мира 
и согласия, реализация иных мероприятий в сфере 
национальной политики на муниципальном 
уровне» 

7.3 

 

Обеспечение функционирования регионального 
сегмента государственной информационной 
системы мониторинга в сфере межнациональных и 
межконфессиональных отношений и раннего 
предупреждения межнациональных конфликтов 
(далее - система мониторинга) 

2023 год отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональ-
ным отношениям 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

количество межнациональных и 
межконфессиональных конфликтных ситуаций, 
выявленных системой мониторинга 

8 Совершенствование взаимодействия государственных органов и органов местного самоуправления с институтами гражданского 
общества при реализации государственной национальной политики Российской Федерации на территории Чудовского 
муниципального района 

8.1 Организация работы рабочей группы по 
организации деятельности по осуществлению 
мониторинга и оперативного реагирования на 
факты разжигания межнациональных и 
межконфессиональных конфликтов и проявления 
религиозного и национального экстремизма на 
территории Чудовского муниципального района 

2023 год отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональны
м отношениям 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

количество проведенных заседаний рабочей 
группы по организации деятельности по 
осуществлению мониторинга и оперативного 
реагирования на факты разжигания 
межнациональных и межконфессиональных 
конфликтов и проявления религиозного и 
национального экстремизма на территории 
Чудовского муниципального района  

8.2 Вовлечение представителей этнокультурных 
общественных объединений и религиозных 
организаций в деятельность по реализации целей и 
задач государственной национальной политики на 
территории Чудовского муниципального района 

2023 год комитет 
культуры, спорта 
и архивного дела 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

количество мероприятий, направленных на 
реализацию целей и задач государственной 
национальной политики на территории Чудовского 
муниципального района, проведенных с 
привлечением представителей этнокультурных 
общественных объединений и религиозных 
организаций 



13 

 

 

1 2 3 4 5 

   отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональны
м отношениям 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

 

9 Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации на территории 
Чудовского муниципального района 

9.1 Информационное сопровождение мероприятий по 
реализации государственной национальной 
политики Российской Федерации на территории 
Чудовского муниципального района 

2023 год комитет 
культуры, спорта 
и архивного дела 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

комитет 
образования 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

отдел по работе с 
молодежью и 
межнациональ-
ным отношениям 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района 

размещение информации о мероприятиях по 
реализации государственной национальной 
политики Российской Федерации в Чудовском 
муниципальном районе в средствах массовой 
информации и информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» 

__________________________



 

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 28.02.2023 № 294  
 

 
ФОРМА ОТЧЕТА 

о реализации Плана мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года  

в Чудовском муниципальном районе в 2023 году  
по состоянию на _______________ 

                                      (дата) 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия (в 
соответствии с Планом) 

Информация о проведенном 
мероприятии (дата, место проведения, 

краткое описание) 

Индикаторы 
(количественные или 

качественные) контроля 
выполнения (в соответствии 

с Планом мероприятий) 

Ссылка на публикацию в сети 
«Интернет» о проведенном 

мероприятии 

     
 

_______________________ 
 
 


